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práci se zabývám problematikou ošetřovatelské péče a rolí sestry v souvislosti s

neţádoucími účinky pacientek léčených brachyteraapií. Teoretická část je věnována

popsání onkologické léčby všeobecně, protoţe je nezbytně spojena s brachyterapeutickou

léčbou. V dalších kapitolách se zabývám radioterapii, ţenskými pohlavními orgány

samotnou brachyterapeutickou léčbu a jejími neţádoucími účinky, se kterými se můţe

sestra v onkologii setkat. Nezapomněla jsem se zaměřit také na psychologickou stránku

takto nemocných ţen a jejich potřeby jakoţto onkologicky nemocných. V praktické části

jsem se zaměřila na pacientky, které podstoupily tuto léčbu. Zpracovala jsem jednotlivé

kazuistiky, jejich subjektivní pocity i objektivní zhodnocení ošetřovatelské péče.

Výstupem bakalářské práce je vytvořený dokument, mapa ošetřovatelské péče pacienta

u neţádoucích účinků brachyterapeutické léčby.
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ÚVOD

Pro svojí bakalářskou práci jsem zvolila téma Role sestry v péči o pacientku léčenou brachyterapií.

Tato práce se zabývá tím jakou roli má sestra v problematice nádorového onemocnění ţenských pohlavních

orgánů, zejména jejich léčbou za pomoci Brachyterapie. V současné době gynekologické nádory představují

závaţný medicínský i společenskoekonomický problém. Karcinom děloţního těla, nebo také karcinom

děloţního hrdla patří mezi nejčastější onkologická onemocnění u ţen. Nemalou součástí tomu přispívá

zvyšující se věk u ţen a také se stále častěji objevuje výskyt gynekologických malignit u mladších ţen.

Základní léčebnou modalitou v radikální léčbě těchto nádorů je radioterapie jak ve formě zevní tak i vnitřní

nebo konkomitantní radiochemoterapie.

Radioterapie je v dnešní době neodmyslitelnou součástí moderní onkologické léčby. Je nedílnou

součástí komplexní péče o onkologického pacienta. Téměř polovina onkologicky nemocných ji během své

léčby podstoupí. Vyuţívá účinků ionizačního záření, které způsobí, ţe ozářené buňky nejsou schopny

rozmnoţování a umírají. Nádorové buňky jsou obecně mnohem citlivější na ozáření neţ buňky zdravé, a

proto je moţné nádorové onemocnění zářením vyléčit.

V teoretické části se zabývám nejprve onkologickou léčbou, prevencí, anatomií a fyziologií

pohlavních orgánů ţeny, následně jejich nádory. Jednotlivě u nich popisuji epidemiologii, etiologii,

patogenezi a klinické projevy, diagnostiku a léčbu. Dále jsem se věnovala brachyterapii a její úlohy v léčbě

gynekologických nádorů.U kaţdého onkologického pacienta je důleţitá i psychologická podpora, proto jsem

se věnovala i jí.

V praktické části předkládáme výběr tří kazuistik u ţen, které podstoupily léčbu brachyradioterapii.

V kazuistikách se budeme zabývat výsledky pouţití brachyterapie u konkrétních případů a na to jak můţe

klientkám sestra pomoci k zlepšení jejich stavy a předejití neţádoucím účinkům.

.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGICKÁ LÉČBA

1.1 Historie

Nádorová onemocnění jsou známá od pravěku. Provázejí lidstvo od jeho vzniku. Důkazy přinesly

archeologické nálezy, a to jak u mumií, tak v záznamech v egyptských papyrusech.

U nás je v neodborných kruzích pro nádorové onemocnění vţitý název rakovina. Léčba zhoubných

nádorů – rakoviny se datuje od 19. století, kdy se začali o problematiku zajímat patologové, internisté a

gynekologové. Léčení bylo nejprve chirurgické a teprve objevem rentgenového záření a radia se léčebné

moţnosti rozšířily. Spolek českých lékařů byl zaloţen v roce 1862. V roce 1904 byl ustanoven Spolek pro

potírání rakoviny v Praze. V Brně existoval „Dům útěchy“ od roku 1928, jehoţ vznik byl dán potřebou

postarat se o nevyléčitelně nemocné pacienty s nádory. Ten byl přebudován v léčebný ústav (1933–35),

nynější Masarykův onkologický ústav.

Dále vznikaly odborné společnosti onkologické i radiologické. S přibývajícími moţnostmi

systémové onkologické léčby (chemoterapie, hormonální léčba, imunoterapie nebo biologická léčba) byla

schválena odbornost klinického onkologa, který se díky tomu stal členem multidisciplinárního týmu. Tento

tým se nejčastěji skládá z radiačního, klinického onkologa, patologa, radiologa, chirurga, gynekologa a z

dalších odborníků, kteří navrhují pacientovi optimální vyšetřovací a léčebný plán. Po roce 1990 vznikla řada

občanských iniciativ, které usilují o prohloubení nádorové prevence a snaţí se o zlepšení kvality ţivota

onkologických pacientů. Jednou z nejstarších a nejznámějších je Liga proti rakovině. (Dienstbier, 2012)

1.2 Druhy onkologické léčby

1.2.1 Kurativní léčba

Cílem kurativní léčby je zcela odstranit nádor a vyléčit nemocného. Pokud je nádor solidní, jedná se

o operační postup. Kurativní léčebné postupy se často kombinují. Například chemoterapie a operace, nebo

chemoterapie a transplantace kostní dřeně u leukémie. (Vorlíček, 2006)

1.2.2 Adjuvantní léčba

Neboli léčba zajišťovací, kde byl odstraněn primární nádor a pacient se zajišťuje proti vytvořením metastáz.

Nejčastěji jde o chemoterapii, radioterapii a cílenou léčbu. Můţe se jednat o léčbu před radikálním zákrokem,

ale i po zákroku. (Vorlíček, 2006)

1.2.3 Podpůrná léčba

Někdy je uváděná jako symptomatická. Má za cíl zkvalitnit ţivot pacientů během jejich léčby a

zmírňovat jejich obtíţe, způsobené nádorem, nebo komplikacemi při léčbě. (Vorlíček, 2006)

1.2.4 Paliativní léčba

Jedná se o komplexní podpůrnou léčbu u pacientů v terminálním stádiu jejich ţivota, kdy se jiţ

vyčerpaly všechny léčebné prostředky a postupy, kterými můţeme pacienta vyléčit. Jde o důleţitou součást

péče, která se zaměřuje na odstranění bolesti, výţivu a hygienu tak, aby byla zajištěna co nejvyšší kvalita ţiv

ota v jeho poslední fázi. (Vorlíček, 2006)
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1.3 Radioterapie

Radioterapie je jednou ze základních metod léčby zhoubných nádorů a je účinnou lokální či

lokálněregionální metodou léčby nádorových onemocnění a vybraných nenádorových stavů. V průběhu své

choroby radioterapii podstoupí velká část (min. 50-70%) onkologických pacientů. V léčbě se vyuţívá

zejména elektromagnetického záření a záření elektronů. (Hynková, 18 s.)

1.3.1 Základní rozdělení radioterapie

Obecně radioterapii dělíme dle polohy zdroje záření na zevní (externí) radioterapii (teleterapie,

TRT, ERT) a brachyradioterapii (brachyterapie, BRT). Při zevní radioterapii zdroj záření působí mimo tělo

pacienta a při brachyterapii zdroj záření působí přímo v místě nebo přímo do orgánu či tkáně s nádorem,

event. do jeho lůţka. Obě metody se dají pouţít samostatně anebo se vzájemně kombinují.

Radioterapie, od svých počátků na konci 19. století, prošla výraznými změnami, které přinesly nové

technické moţnosti a radiobiologické poznatky. Tyto změny sledují hlavní záměr radioterapie, tj. s

maximální přesností dopravit do přesně definovaného cílového objemu dostatečnou dávku záření v určitém

čase a s minimálním zatíţením zdravých tkání.(Hynková, 18 s.)

1.3.2 Zevní radioterapie

Zevní ozařování neboli teleradioterapije znamená ozařování z dálky, je jednou z nejčastějších metod

vyuţívaných při léčbě nádorů v radioterapii. Hlavním zdrojem záření do 60. let minulého století bylo

rentgenové záření vytvářené v rentgenkách, to se nyní pouţívá jen v paliativní léčbě (např. ozáření kostních

metastáz). Od 60. let minulého století se rozvíjí megavoltáţní radioterapie, která vyuţívá γ záření

radionuklidů ve formě tvz. bomb. Dalším zdrojem jsou elektronové urychlovače, v současné době jen

lineární urychlovače. Jde o nejefektivnější typ radiace. (Roztočil, 2011)

1.3.3 Vnitřní radioterapie


[…]


invazivních vstupů, Mysli na

moţnost sepse k příznakům patří

horečka, třesavka, pocení, porucha

vědomí, Prováděj prevenci

nozokomiálních nákaz, u

invazivních zákroků důsledně

dodrţuj aseptický přístup

00046

Porušená

koţní

integrita

Působení

radioterapie,

mechanické

příčiny,

poranění,

oslabená

imunita

Pacientka má

neporušenou,

dostatečně

prokrvenou,

vyţivenou a

hydratovanou

kůţi

Zjisti vyvolávající příčinu, Popiš

koţní lézi, Zhodnoť stav výţivy

kůţe a stupeň rizika vzniku

proleţenin, Kontroluj denně kůţi

pacientky, Sleduj proces hojení ran,

Udrţuj kůţi v čistotě, Zachovej

zásady asepse při ošetřování ran,

Prováděj častou výměnu loţního

prádla, Prováděj pravidelně

polohování pacienta, Informuj

pacienta o nutnosti změny polohy

00132 Akutní

bolest

Poškozující

agens

biologické,

tělesné,

chemické,

psychologické

Pacient chápe

příčiny vzniku

bolesti, je

schopen sledovat,

naučí se metody

zmírňující bolest,

dodrţuje

farmakol. reţim,

udává, ţe bolest

je zvládnuta,

zmírněna

Posuď bolest, Posuď ovlivnitelnost

bolesti, Pozoruj neverbální projevy

bolesti, Zajisti klidné prostředí,

Pečuj o pohodlí pacienta, Podávej

analgetika dle ordinace lékaře,

Sleduj účinky léků, Zapoj pacienta

do poskytování péče

PŘÍLOHA 2 – SOUHLAS S VÝZKUMEM VE FN PLZEŇ

Vážená paní
Michaela Rainkeová
Studentka oboru Všeobecná sestra
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, Fakulta zdravotnických studií
Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji sběr informací o ošetřovatelských / léčebných metodách, používaných u pacientek
Onkologické a radioterapeutické kliniky (ORAK) FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší
bakalářské práce s názvem „Role sestry v péči o klientku léčenou brachyterapií“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných
směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.
372 / 2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění.
Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou schválené,
odborné praxe a pod přímým vedením Mgr. Simony Šípové, vrchní sestry ORAK.
Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
anonymizovány.
Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

3. 2015
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PŘÍLOHA 3 – RADIKÁLNÍ BRACHYRADIOTERAPIE NÁDORŮ DĚLOŢNÍHO

ČÍPKU (UTEROVAGINÁLNÍ APLIKACE, UVAG)

(Vojtíšek, 2015)

PŘÍLOHA 4 – ADJUVANTNÍ BRACHYRADIOTERAPIE NÁDORŮ DĚLOŢNÍHO

ČÍPKU A TĚLA (VAGINÁLNÍ APLIKACE)

(Vojtíšek, 2015)
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PŘÍLOHA 6 – OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA A REALIZACE

OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU, PACIENTKA Č. 1
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OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU, PACIENTKA Č. 1
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PŘÍLOHA 7 – OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA A REALIZACE

OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU, PACIENTKA Č. 2
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OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU, PACIENTKA Č. 2

PŘÍLOHA 8 – OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA A REALIZACE

OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU, PACIENTKA Č. 3
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