Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent.: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Michaela Rainkeová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Role sestry při péči o pacientku léčenou brachyterapií
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce obsahuje překlepy, gramatické chyby a formální nedostatky, text je členěn do 3 úrovní, přičemž velmi často je poslední úroveň v rozsahu pouhých 2-3vět. V teoretické části je jako zdroje využito starší literatury (2001,2002). Kapitola Kompetence sester 4.9 obsahuje spoustu informací, které nejsou logicky řazeny, některé se vyskytují duplicitně.

Pro přehlednost praktické části by bylo vhodné zvolit uspořádání textu např. do tabulek.

Část příloh je hůře čitelná.

Obrázková část nemá uvedeny zdroje.

Kladně hodnotím vytvoření mapy ošetřovatelské péče.

Otázka: Jaká je role sestry při péči o pacientku léčenou brachyterapií?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.4. 2015

Podpis: Nováková